Распоряжение администрации Сосновского муниципального района Челябинской области от 17.02.2020 г. №85
Об утверждении карты рисков на 2020 год и Плана мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства на 2020 год

Во исполнение подпункта 2 Национального плана развития конкуренции в РФ на 2018-2020 годы, утвержденного Указом Президента РФ от 21.12.2017 № 618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции», в соответствии с распоряжением Правительства Челябинской области от 26.12.2018 № 1563-р «О мерах по созданию и организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства деятельности органов исполнительной власти Челябинской области», в соответствии с постановлением администрации Сосновского муниципального № 136 от 17.02.2020г. «Об утверждении Положения «Об организации в администрации Сосновского муниципального района системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства (антимонопольный комплаенс)»
1. Утвердить карту рисков на 2020 год согласно приложению 1.

2. Утвердить план мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства в администрации Сосновского муниципального района на 2020 год согласно приложению 2.

3. Управлению муниципальной службы (Осипова О.В) ознакомить с настоящим распоряжением работников аппарата администрации, замещающих должности, указанные в Перечне, утвержденном распоряжением администрации Сосновского муниципальной службы от  17.02.2020 года № 84, и опубликовать настоящее распоряжение на официальном сайте www.chelsosna.ru.
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на руководителя аппарата администрации Сосновского муниципального района И.А.Кузьмину.

Глава Сосновского
муниципального района

    Е.Г. Ваганов

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
        к распоряжению администрации

Сосновского муниципального района

          От 17.02.2020 г. №85
Карта рисков на 2020 год

	№ п/п
	Выявленные риски
	Описание рисков
	Причины возникновения рисков
	Условия возникновения рисков
	Мероприятия по минимизации и устранению рисков

	1.
	Нарушение антимонопольного законодательства в принятых нормативных правовых актах администрации Сосновского муниципального района
	Низкий уровень
	Подготовка, согласование и утверждение нормативных правовых актов с нарушением требований антимонопольного законодательства
	- несвоевременное отслеживание изменений действующего законодательства Российской Федерации и Челябинской области;

- недостаточная квалификация и опыт сотрудников по вопросам антимонопольного законодательства
	- регулярное обучение сотрудников (самообразование, повышение квалификации, образовательные мероприятия-семинары, вебинары и т.п.);

- соблюдение административных регламентов, наставничество;

- анализ правовых актов на предмет соответствия требованиям антимонопольного законодательства;

- изучение правоприменительной практики и мониторинг изменений законодательства

	2.
	Нарушение антимонопольного законодательства при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд
	высокий уровень
	Включение в описание объекта закупки требований, влекущих за собой ограничение количества участников закупки; нарушение порядка определения и обоснования начальной (максимальной) цены государственного контракта
	недостаточный опыт применения законодательства о контрактной системе
	регулярное обучение сотрудников, повышение профессиональной квалификации сотрудников, входящих в состав контрактной службы (самообразование, повышение квалификации, образовательные мероприятия-семинары, вебинары и т.п.);

- периодическое изучение правоприменительной практики и мониторинг изменений законодательства

	3.
	Нарушение антимонопольного законодательства при оказании муниципальных услуг
	низкий уровень
	Взимание платы за предоставление муниципальной услуги, если такая плата не предусмотрена действующим законодательством;  предъявление требований о предоставлении документов, информации или осуществлении действий, предоставление или осуществление которых не предусмотрено действующим законодательством
	Недостаточная квалификация и опыт сотрудников
	- регулярное обучение сотрудников (самообразование, повышение квалификации, образовательные мероприятия-семинары, вебинары и т.п.);

- соблюдение административных регламентов, наставничество

	4.
	Нарушение антимонопольного законодательства при подготовке ответов на обращения физических и юридических лиц
	низкий уровень
	Нарушение сроков ответов на обращение физических и юридических лиц; непредоставление ответов

на обращения физических и юридических лиц
	Недостаточная квалификация и опыт сотрудников
	- соблюдение административных регламентов,
- наставничество

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к распоряжению администрации

Сосновского муниципального района
     От 17.02.2020 г. № 85
План мероприятий

по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства

в администрации Сосновского муниципального района на 2020 год

	№ п/п
	Мероприятие
	Срок
	Ответственный

	1.
	Анализ проекта нормативного правового акта на предмет соответствия антимонопольному законодательству
	В течение 2020 года
	Юридический отдел;
отделы, управления, структурные подразделения администрации района

	2.
	Недопущение нарушений при подготовке и осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Своевременное отслеживание изменений действующего законодательства
	В течение 2020 года
	Отдел муниципальных закупок,
отдел  контрактной службы

	3.
	Мониторинг и анализ применения антимонопольного законодательства; анализ нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в сфере оказания муниципальных услуг на предмет соответствия их антимонопольному законодательству; контроль соблюдения сроков оказания муниципальных услуг
	В течение 2020 года
	Отделы, управления, структурные подразделения администрации района

	4.
	Контроль за соблюдением сроков; анализ выявленных нарушений; усиление внутреннего контроля за подготовкой ответов на обращения физических и юридических лиц
	В течение 2020 года
	Отделы, управления, структурные подразделения администрации района